
Meenutades Vinni valla aukodanikku Edgar Savisaart  
(31. mai 1950 – 29. detsember 2022) 

 

(Ilmunud Vinni valla lehes Koduvalla Sõnumid, jaanuar 2023) 

Kõige varasemad mälestused tulevasest Eesti poliitika suurkujust Edgar Savisaarest on endisel Vinni 

vallavalitsuse rahvastikuregistripidajal Kaja Innol. Kaja oli Edgari klassiõde Vastse-Kuuste 8-klassilises koolis.  

Edgar oli kõhn, prillide ja tedretähtedega poiss. Ta oli tavaline, vaiksevõitu koolipoiss. Kajale on meelde 

jäänud, et Edgar armastas kogu aeg lugeda. Juturaamatute lugemisega läksid tal aga hinded alla. Direktor 

keelas talle kohalikus raamatukogus seni raamatuid laenutada, kuni hinded jälle korras on. Seepeale käis 

Edgar jalgrattaga naaberküla raamatukogust raamatuid laenamas.  

 

Näitemängija juba lapsena 

Koolis tehti ka näitemänge, kus klassikaaslased Kaja ja Edgar koos mängisid. Edgarile anti kandvamaid osi, 

Kajale pisemaid. Edgarile meeldisid näitemängud. Ta ise on meenutanud, et juba kuueaastaselt kirjutas ta 

näidendeid. Kodus kuuri all ta neid lavastas ja ise neis ka esines.  

Näitemängude kirjutamine jätkus tal kooliajalgi. Vastse-Kuuste kooli näitemängud õpetaja Lembit Veevo 

juhendamisel pidid päris heal tasemel olema, kui neid kutsuti Tallinnasse esinema ja näidati hiljem isegi 

televiisoris. Kaja Tallinnas käiku ei mäleta, küll aga seda, et Edgar luges hästi luuletusi, kirjutas isegi poeemi.  

Edgar käis emaga metsas seenil ja marjul, korjatud metsaande käis ta koos emaga Tartu turul müümas. 

Kord juhtus nii, et algklassi poiss Edgar läks kooli asemel emaga koos Tartu turule metsaande müüma. Mõni 

laud edasi müüs samas oma seeni aga tema klassijuhataja. Kumbki teinud siis näo, et ta teist ei märka.  

 
Vastse-Kuuste koolimaja 

 

Kirjutas kooliõele salmikusse elulisi soove    

 

Sellal olid moes salmikud, kuhu klassikaaslased kirjutasid mälestuseks salme ja laule. Salmikuteaegsed 

inimesed mäletavad, et sageli kohtas neis salme stiilis “kes kõige lõppu kirjutab, see kõige rohkem 

armastab”. Edgari kirjutatud soov Kajale eluteele kaasa eristub teistest, see on üsnagi filosoofiline: 

„Inimene saab ainult siis tunda end õnnelikuna (mitte suhteliselt), kui ta end jäägitult oma elueesmärgi 

täitmisele on pühendanud…. Püüa alati oma sihi poole! Olgu sul alati oma siht, oma tee!“ Noormehe 

sügavad mõtted pole imestada, sest juba kuuendas klassis luges ta filosoofiaõpikuid. Seitsmendas klassis 

Edgar käis Tartu vahet, kus tal õnnestus saada ülikooli teadusliku raamatukogu lugejaks. 



 
 

Oli juba lapsena suur ajaloohuviline 

Edgar tundis sügavat huvi ajaloo vastu. Ajalootunnis juhtus sageli, et õpetaja andis poisile vabaduse tunnis 

mitte kaasa teha ja olla kusagil mujal. Koolist saadeti teda ka ajaloo-olümpiaadidele. Sügav ajaloohuvi viis 

teda edasi õppima Tartu 7. keskkooli ajaloo eriklassi.  

Kajal oli edaspidigi tore kokkutulekutel Edagriga kohtuda, ta ei pidanud ennast uhkeks. 

 

Fosforiidkaevanduste kavandamine tõi Edgar Savisaare Virumaale 

 

Paljude virulaste kohtumised Edgar Savisaarega jäävad 1980ndate teise poolde, kui Eesti NSV 

valitsuskabinettides ning ka Virumaa võimukoridorides hakati rääkima nõukogulikult kindlas kõneviisis 

fosforiidikaevanduse tulekust otse kauni loodusega Lahemaa külje alla. Koos sellega ka kaevandusi 

teenindavate raudteetrasside, korrusmajade ja kommunaalobjektide ehitamisega migrantidele Rakvere 

külje alla, Eestimaa veepumba - Pandivere kõrgustiku serva. Kaevanduste mõju olnuks nii looduse kui 

rahvastiku jaoks katastroofiline.  

Koos M. Gorbatšovi perestroika ja glasnostiga oli Eestis samal ajal tõusmas uus rahulolematuse laine 

selleski seltskonnas, kes oli nõukogude süsteemis suhteliselt edukalt edasi jõudnud, saanud spetsialistideks, 

majandusjuhtideks, kirjanikeks, teadlasteks. Neile oli oht pikemata selge ja nad olid valmis seda ohtu kogu 

ühiskonnale värvikalt selgeks tegema. 1987.a algul käsitleti fosforiiditeemat esimest korda ajakirjanik Juhan 

Aare juhitud ETV „Panda“ saates. Olulise panuse andis ajakiri “Eesti Loodus”, riburadapidi tulid teised.  

 

Fosforiidisõja aruteludest kasvas välja IME  

 Juhtohjad Eesti NSV valitsusjuhtide, tippkommunistide Bruno Sauli ja Karl Vainoga võideldes haaras enda 

kätte Eesti NSV Ministrite Nõukogu Riiklikus Plaanikomitees osakonnajuhatajana töötanud Edgar Savisaar. 

Ta kutsus kümmekond inimest plaanikomiteesse arutama Kirde-Eesti fosforiidikaevandamisega seotud 

sotsiaalseid probleeme. Neil kokkusaamistel leidis Savisaar, „et peaks tegema mingi ettepaneku riigi 

alustugede õõnestamiseks, mis oleks majandusliku kallakuga, sest poliitilise avalduse peale me ei julgenud 

minna. Aga see pidi olema selline majanduslik ettepanek, mis ei jätaks mingit kahtlust, mida me tahame 

saavutada. Ja kuna isemajandamine kui niisugune oli väga levinud mõiste, siis mõtlesime välja, et teeme 

ettepaneku viia Eesti täielikule isemajandamisele – sellega peaks olema kõik öeldud. Savisaar kirjutas 

punktid lahti ja tegi sellest konkreetse majandusprogrammmi – IME,” on seda aega meenutanud 

majandusteadlane Tiit Made „Viru vägevate“ raamatus ühe vägeva virulase - Savisaare kohta.  

Ka Tartu Ülikooli õppejõud Marju Lauristin on oma raamatus “Punane ja sinine” meenutanud, et IME kasvas 

väga paljus välja neistsamadest fosforiidiaruteludest.  

Kätte oli jõudnud 1987. aasta kevad, fosforiidisõja haripunkt. Savisaarelikult toimus IME tutvustamine 

tohutu propagandaüritusena. Aga kuidas muidu olekski saanud sisulisest ühiskonnaelust kõrvaletõrjutud, 

ammu apaatseks muutunud rahvale uut võitlusvaimu sisse puhuda? Veel enam, neid ka ilma üksteist 

mahanottimata õigesse suunda juhtida? Erakordne aeg vajab erakordseid inimesi. 

 

Savisaar algatas Kirde-Eesti toetuseks Virumaa fondi  

 

Kirde-Eesti keskkond oli nõukaaja lõpuks juba sedavõrd rikutud, et see piirkond kajastus ajakirjanduses 

nimetu põlevkivibasseinina - toormekohana, mis varustas miljonilinna Leningradi ja Leningradi oblastit 



elektriga. Põlisrahvas oli neilt aladelt peaaegu välja tõrjutud. (Mäletate: piiride avanemisel korraldati 

lagastatud Ida-Virusse šokiturismi.) 

Kirde-Eesti sotsiaalmajanduslike probleemide lahendamiseks oli vaja luua eraldi fond. Fondi loomise taga oli 

taas Edgar Savissar. 1988. aastal asutatud Virumaa arengufondi toel rahastati uurimistöid, korraldati 

sotsioloogilisi küsitlusi Virumaa probleemide teadvustamiseks ja neile lahendusteede leidmiseks. Fondi toel 

tehti keskkonna-alaseid uurimusi, toetati Virumaa noorte õppimaasumist kõrgkoolidesse. Fond esitas 

pöördumisi Eesti valitsuse, avalikkuse, aga ka välismaa poole jne. Fond toetas samuti kultuurilisi ettevõtmisi 

- muuhulgas emakeele ausamba rajamist Kadrinas, andis välja oma ajalehte “Virumaa Teatajat” jt. Virumaa 

fondi paljudest ettevõtmistest on tänaseni elus Virumaa kirjandusauhind.  

 

Rahvarinne perestroika toetuseks pani rahva liikuma 

 

Rahvas oli saanud vägagi teadlikuks neid varitsevast ohust. 1988. a aprillis Edgar Savisaare poolt telesaates 

“Mõtleme veel” väljahõigatud rahvarinde idee lõi käärimisel korgi pealt. Rahvarinde tugigruppe tekkis nagu 

seeni pärast vihma. Inimesed, kes päeval pidid osalema parteikoosolekutel, läksid pärast tööd rahvarinde 

tugigruppidesse Eesti asja ajama. Esimese rahvarinde tugigrupi Vinni NSTs moodustasid Vinni katlamaja 

spetsialistid eesotsas Arvo Jaaksoniga.  

 

Hilisem Rägavere valla kauaaegne juht Arvo Jaakson on meenutanud, et “Savisaar oli Eesti kontekstis 

poliitik number üks, Euroopas ja maailmas kõige säravamate ja võimekamate seas. Ta oskas näha Eestit 

tervikuna ja tunnetas ka seoseid maailma maade vahel. Rahvarinde aegadel nägin, kuidas ta oma 

meeskonnaga töötas: tõstatas probleemi, küsis, kuulas, mõtles, ja kui rääkima hakkas, oli lahendus olemas, 

teema kiiresti edasi arendatud ning püstitatud uued probleemid, millest meeskond õhinal kinni hakkas. Ja 

arutelu läks edasi. Keegi ei teadnud, kuidas Eestil läheb, kui kaugele võib korraga minna, kombati piire. 

Kogu mõte oli – hoida Eesti maad ja rahvast.” (Toivo Tootseni, Heiki Raudla ja Ain Saarna raamatust “Edgar 

Savisaar – poliitik ja romantik”.) 

 



Rahvarinde liider Edgar Savisaar Viru-Jaagupi represseeritute mälestusmärgi avamisel kirikuaias  

25. märtsil 1989.a. Peeter Trutsi foto Vinni vallamuusuemi fotokogust. 

 

Savisaar valiti Virumaalt Eesti NSV Ülemnõukogusse  

 

Edgar Savisaar on seda aega meenutanud oma raamatus “Usun Eestisse” (1999): “Kõik sai alguse Virumaalt. 

1988. aasta sügisel oli Vinni sovhoosi Vaeküla osakonna noorkarjatalitaja Evi Kiik loobunud oma 

Ülemnõukogu saadikumandaaadist. Põhjused olid mõistetavad. Ajakirjandus oli perestroika julgustusel 

hakanud nõudma, et esinduskogud arvestaksid rahva tahet. Samas oli paljudele stagnaaja mallide järgi 

valitud Eesti NSV Ülemnõukogu liikmetele selge, et tõusvate probleemide lahendamisega nemad hakkama 

ei saa, sest selleks polnud neil vähimatki ettevalmistust. Seati siht viia rahvarinde uued esiletõusnud juhid 

seadusandlikesse kogusse.  

Vinni rahvarindelased Jüri Allikalt ja Arvo Jaakson veensid mind kandideerima vabanenud kohale, mida ma 

ka tegin. Parajasti käis fosforiidisõda ning minus oli usk, et Virumaal otsustatakse Eesti saatus. Arvan nii ka 

praegu, kui ostustatakse põlevkivi ja energeetikakompleksi tuleviku küsimusi.”  

Valimiste eel kohtus Savisaar oma valijatega Vinni, Kehala, Küti klubis, tehnikumis, Vinni lasteaias, Vinni-

Pajusti keskkoolis, valijate kodudes, töökodades, farmides, majandi juhtkonnaga jm. Kohtumisel Vinnis 

lubas ta, tahab saadikuna seista selle eest, et mitte keegi ei saaks ahistada virulaste õigusi nende põlise 

maal, et allikad ei kuivaks ja kaevuvesi Virumaal jääks puhtaks, et taaselustuks maarahva kultuur. Virumaal 

peab saama elu korraldada nii, nagu virulased seda õigeks peavad. 

Arvo Jaakson on meenutanud, et “vastset saadikukandidaati tuli kohtumispäeval, 22. septembril puupüsti 

täis Vinni klubi saalis mul rahvale ka tutvustada. Hiljem ütles Edgar Savisaar mulle, et kuna ma talle 

kandideerimisettepaneku tegin, siis pean ka valimiskampaania korraldama. Kui valimised olid edukalt 

lõppenud, kinkis Savisaar mulle oma raamatu pühendusega: “Eesti esimeste demokraatlike valimiste 

kampaania tegijale”.   

Juhan Ratnik, kes oli sellal Vinni NST direktor, meenutab, just tema oli see juht, kes andis Savisaarele korteri 

Piiral. Sinna sissekirjutuse järel avanes Savisaarel võimalus Virumaalt Ülemnõukogusse kandideerida. Vinni 

NST toetas rahvarinnet ka sellega, et maksis terve kvartali Rahvarinde ajalehe trükikulud.   

Viru-Jaagupi pastori Madis Oviiri eestvedamisel ja Vilde-kolhoosi toel avati Viru-Jaagupis mälestusmärk 

represseeritutele. Eestis esimene. Taastati Vabadussõja ausammas. Neil meile tähtsatel sündmustel käis 

kohal ja võttis sõna ka juba omakandimeheks saanud Edgar Savisaar.  

 

Eesti iseseisvumisega käis koos ka valdade moodustamine 

Valitsuse peamiseks töölõiguks oli valitsusprogrammi koostamine, s.t tuli välja töötada ja ellu viia Eesti 

iseseisvumise strateegia ja taktika. Selles nähti ette ka haldusreformi - valdade moodustamist. Kohalik 

omavalitsus on demokraatliku Eesti alustala, kes ise otsustab kohapealse elu üle. Ainult et - 

külanõukogudes/tulevastes valdades isegi ju ei teatud, mis neil ressurssidest ja arengutingimustest üldse 

olemas on. Pool sajandit okupatsiooni olid kustutanud teadmise ka kohaliku omavalitsuse olemusest ja 

toimimisest.   

 

 

Savisaar pani loodavale Vinni valla arengule käed külge  

Vaja oli ka “kamikadzesid”, kes tunneksid endas piisavalt jõudu hakata kohe valdu moodustama. Alustuseks 

valiti kümmnekond tugevat külanõukogu, nende seas ka Vinni.  

Tollal Juhtimissüsteemide Projekteerimise ja Konstrueerimise Büroos Mainor asedirektorina töötanud 

Edgar Savisaar koondas Vinni mitmeid teadlasi, kes aitasid kaasa kohaliku omavalitsuse kontseptsiooni 

väljatöötamisele. Maakonnast saadi valla toimimiseks vajalik eelarve, mida ei andnud külanõukogu 

majandustegevusega võrreldagi. 

1990. aasta sügisel jõuti valla dokumentide ja nende kaitsmisega niikaugele, et Eesti Vabariigi Ülemnõukogu 

andis Vinni vallale omavalitsusliku staatuse. Ülemnõukogu esimehe Arnold Rüütli allkirjaga valla 

“sünnitunnistust” käis Vinnis 1. novembril üle andmas meie oma mees - valitsusjuht Edgar Savisaar.  



 
Sünnib ajalugu: Edgar Savisaar annab vastses vallamajas (end. külanõukogu ruumes) Jüri Allikaltile üle Vinni 

valla “sünnitunnistuse” 1. novembril 1990. Nõukogude okuoatsioonivõimuga kaasa toodud külanõuokgu 

kaob veel sama võimu ajal ajalukku. Foto: Peeter Trutsi 

 

Vinni vald ei unustanud Savisaart. Savisaar ei unustanud Vinni valda 

 

2000. aastal andis Vinni vallavolikogu Edgar Savisaarele teenete eest valla loomise eest oma kõrgeima 

autasu – Vinni valla aukodaniku tiitli.  

Edgar Savisaar ei unustanud Vinni valda kunagi. Oma kiires töögraafikus leidis ta ikka aega külastada Vinni 

valda tema tähtsatel sündmustel. Endise Vinni vallavanema Toomas Väinaste sõnul leidis Edgar Savisaar 

samuti aega temaga kohtuda, kui tal vallaelu edendamiseks kõrgemalt poolt otsustavat toetust vaja oli.  

 

 

 

 

 

 

 

 

17.august 2008 – 20 aastat (siinmail 

kauemgi!) oodatud Vinni staadion on 

valmis. Lindi lõikavad läbi (vasakult) 

Vinni valla arendusnõunik Gustav Saar, 

Vinni valla aukodanik Edgar Savisaar, 

Vinni vallavolikogu esimees Meelis 

Maine, Lääne-Viru maavanem Einar 

Vallbaum, Vinni vallavanem Toomas 

Väinaste. Hilje Pakkaneni foto 

 



 
Vinni vallavanem Toomas Väinaste ja Tallinna linnapea, Eesti Keskerakonna esimeees, Vinni valla aukodanik 

Edgar Savisaar Pajusti klubis 2013.a sügisel. Hilje Pakkaneni foto  

 

Iial ei kanta vabadust ette kandikul, vabaduse eest võideldakse  

Kui tagasi mõelda neile pöördelistele ajale, siis polnud see sugugi üks pillerkaaritav lõkslõõri löömine, nagu 

nüüd liigagi sageli sinisilmselt arvatakse. Muidugi jagus rõõmu, oli laulu. Aga Vene sõjavägi oli Eestis, nagu 

ka KGB, Eesti oma kivistunud kommunistid, interrinne, pluss terve armee Narva taga. Nõudis ikka väga 

suurt tarkust ja filigraanset manööverdamist toonane tegutsemine Toompeal, Moskvas ja kaugemalgi. Üks 

asi on julgustükina sinimustvalget triipu sokid jalga tõmmata, hoopis teine tera käia vabadust nõudmas 

Moskva endaga.  

Need 1880ndate lõpu ja 1990ndate alguse aastad koos meie inimestega, kes meie riigi iseseisvumise 

taastasid, väärivad mäletamist, sest neil oli ja on suur tähendus Eestile. Sel ajal ka Euroopale ja maailmale.   

Kes oskas arvata, et selle kõhna, prillidega, ajaloost huvitunud Vastse-Kuuste koolipoisi klassiõele kirjutatud 

soov - leia elus oma tee, oma siht! osutus nii prohvetlikuks talle endale. Edgar Savisaar leidis oma tee. See 

oli Virumaa vaevade ja taassünni kaudu käidud Eesti tee.  

Aitäh, Edgar Savisaar, et olid olemas! Aitäh, et kandsid Virumaad oma südames!  

Puhka rahus! 

 

Hilje Pakkanen,  

Vinni Vallamuuseumi juhataja 

 

 

 

 

 

 

 

 

    


